
 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

№ 52                                                                                                                         17.05.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

 от 28 февраля 2023 года               р.п. Залари                                                № 6 

                                

О РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ЗА 2022 ГОД 

 

Заслушав и обсудив отчет Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Заларинский район» 

за 2022 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Заларинский район», Дума 

муниципального образования «Заларинский район» 

 

РЕШИЛА: 

 

утвердить отчет Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Заларинский район» за 2022 

год. 

 

Председатель Думы 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

А.Н. Кобешев 

 

ОТЧЕТ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ЗА 2022 ГОД 

 

Контрольно-счетная палата муниципального образования «Заларинский район» (далее КСП МО 

«Заларинский район») является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля, образованного районной Думой. 

КСП МО «Заларинский район» осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской 

Федерации, федерального законодательства, Устава МО «Заларинский район», законов Иркутской области и 

иных нормативно-правовых актов  Контрольно-счётной палаты МО «Заларинский район». 

Годовой план деятельности КСП МО «Заларинский район» разрабатывается самостоятельно с учётом 

результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Планирование и организация 

контрольных мероприятий в 2022 году осуществлялась КСП МО «Заларинский район» с учетом поручений 

районной Думы, предложений Мэра района, обращений Контрольно-счетной палаты Иркутской области. За 

2022 год в КСП МО «Заларинский район»  поступило 2 поручения (предложений, обращений) на проведение 



 

контрольных мероприятий: от  Районной Думы МО «Заларинский район» - 1 и от Мэра МО «Заларинский 

район» - 1. 

В течение года в  районную Думу была представлена объективная и оперативная информация по 

результатам формирования и исполнения бюджета района и бюджетов поселений, вносимых в бюджет 

изменений и дополнений, о результатах  аудита  нормативно-правовых актов, утверждаемых районной 

Думой по основным  финансовым вопросам.  

Основные результаты деятельности КСП МО «Заларинский район»  

Контрольно-счётной палатой МО «Заларинский район»  в 2022 году проведено 40 контрольных  и 

экспертно-аналитических мероприятий, из них: контрольных мероприятий - 5, экспертно-аналитических 

мероприятий – 35, в том числе внешние проверки годовых отчётов - 15. Проверками было охвачено 34 

объекта, из них: муниципальное образование «Заларинский район», 14 поселений Заларинского района, 7 

учреждений органов  местного самоуправления (администрация района, комитеты, Дума и КСП), 2 

муниципальных бюджетных учреждения и 1 микрофинансовая организация. 

Общий объем проверенных средств в 2022 году составил 2 648 048,30 тыс. руб. (с  учетом внешней 

проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов района и поселений). 

По результатам контрольных мероприятий оформлено 47 документов, в том числе: 4 -   акта по 

контрольным мероприятиям, 35 -  аудиторских заключений, 4 - отчёта о результатах контрольных 

мероприятий и 4 - информационно-аналитических записки. 

В соответствии с Положением о КСП МО «Заларинский район»  материалы контрольных мероприятий 

направлялись в районную Думу, Мэру района для рассмотрения и принятия соответствующих решений. 

По результатам проведения указанных экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой 

были установлены  отдельные нарушения Бюджетного Кодекса РФ, нормативно-правовых актов Российской 

Федерации, Иркутской области, муниципального района и поселений. В связи с этим даны соответствующие 

рекомендации и предложения объектам проверок по устранению данных нарушений. 

В связи с изменениями Федерального закона 6-ФЗ от 7 февраля 2011 года «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», внесённых Федеральным законом 255-ФЗ от 1 июля 2021 года Контрольно-

счетной палатой проведена работа по разработке нормативно-правовых актов. 

Утвержден решением районной Думы Порядок рассмотрения кандидатур для назначения и досрочного 

освобождения от должности председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального 

образования  «Заларинский район». 

Подготовлена информация для проведения публичных слушаний по исполнению бюджета района за 2021 

год, экспертизе проекта бюджета МО «Заларинский район» на 2023 год и  плановый период 2024-2025 годов 

и информация по результатам проведенных проверок для размещения на официальном сайте КСП МО 

«Заларинский район» в сети Интернет. 

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и МО 

«Заларинский район» Контрольно-счётной палатой подготовлен отчет о деятельности за 2021 год  и 

представлен в Районную Думу, рассмотрен и утверждён в соответствии с Регламентом Районной Думы.  

Ежегодный  отчет о деятельности КСП МО «Заларинский район» за 2021 год опубликован в газете 

«Сельская новь» и размещён на  официальном сайте КСП МО «Заларинский район» в сети Интернет.  

Нарушения при использовании средств местного бюджета, выявленные в ходе осуществления 

внешнего муниципального аудита (контроля) 

Общая сумма выявленных нарушений по результатам всех проведенных контрольных мероприятий за 2022 

год составила  5 113,0 тыс. руб. с увеличением к уровню 2021 года на 66% или на 2 038,9 тыс. руб. 

Устранено выявленных нарушений на общую сумму 1 459,2 тыс. руб. Обеспечен возврат   средств  в бюджет 

– 150,9 тыс. руб. 

По своей структуре, согласно утвержденному классификатору,  нарушения группируются по следующим 

видам: 

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 1 447,3 тыс. руб. или 28%; 

- нарушения ведения бухгалтерского учета и отчетности – 3 631,1 тыс. руб. или 71%; 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 34,6 тыс. руб. или 1%. 

Неэффективное использование бюджетных средств согласно ст.34 Бюджетного Кодекса РФ за 2022 год 

составило 4 268,1 тыс. руб. 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 

Контрольно-счётной палатой в соответствии Бюджетным Кодексом Российской Федерации и планом работы 

на 2022 год, в установленные сроки проведена экспертно-аналитическая работа, в том числе: 

- экспертиза проектов решений  районной Думы и Дум  14-ти поселений о бюджете  района и бюджетах 

поселений на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, подготовлено 16 аудиторских заключений; 

- проведено 15 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджета района и  14-ти поселений  за 

2021 год, включая проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, 

подготовлено 15 заключений; 

- экспертиза проектов паспортов муниципальных программ, включаемых в проект бюджета Заларинского 

района на текущий год и плановый период; 



 

- экспертиза проектов решений районной Думы о внесении изменений в бюджет МО «Заларинский  район» 

на 2022 год,  подготовлено  3 аудиторских заключения; 

- проведены контрольные мероприятия по 5 учреждениям по вопросам ведения финансово-хозяйственной 

деятельности, оплаты труда, реализации проектов народных инициатив, управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, подготовлено 4 акта, 4 отчёта и 1 информация. 

В ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля выявлено  нарушений при 

формировании и исполнении бюджета МО «Заларинский район» на сумму 1 447,3 тыс. руб., в том числе:  

-  в нарушение положений об оплате труда глав, муниципальных служащих, технических исполнителей и 

вспомогательного персонала сельских поселений установлено неправомерное начисление и выплата 

заработной платы за 2021 год в сумме 100,6 тыс. руб. ( Моисеевское МО, Владимирское МО, Троицкое МО 

и Ханжиновское МО); 

- в нарушение  нормативно-правовых актов по оплате труда технических исполнителей и вспомогательного 

персонала школы неправомерное начисление и выплата заработной платы в сумме 109,7 тыс. руб. 

(Бажирская СОШ); 

- в  нарушение нормативно-правовых актов об оплате труда  работников учреждений  культуры поселений,  

неправомерное начисление и оформление договоров гражданско-правового характера выплата заработной 

платы в сумме 133,3 тыс. руб. (Хор-Тагнинское МО, Троицкое МО, Мойганское МО); 

- неправомерное заключение договоров гражданско-правового характера на оказание услуг по ведению  

внутреннего  муниципального финансового контролю и  отправлению отчётности на портале  ССТУ в сумме 

172,3 тыс. руб. (Моисеевское МО, Холмогойское МО, Мойганское МО, Новочеремховское МО, 

Семёновское МО, Ханжиновское МО, Хор-Тагнинское МО, Черемшанское МО); 

- в нарушение п.5 ст.179
4 

 Бюджетного кодекса РФ в  решениях Думы о бюджете не утвержден объём 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2021 год с учётом изменений в сумме 845,0 

тыс. руб., что соответствует п.1.1.13 Классификатора нарушений, выявленных в ходе осуществления 

внешнего аудита (контроля) (Владимирское МО). 

По результатам проведённых проверок даны рекомендации произвести перерасчёт заработной платы и 

возврат переплаты в бюджет МО «Заларинский район» и поселений Заларинского района. В течение 2021 

года обеспечен возврат средств в бюджет в сумме 133,1 тыс. руб.  

Проведенные проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов района и поселений показали, что в 

целом, бюджетный процесс в муниципальных образованиях в 2021 году осуществлялся в соответствии с 

требованиями бюджетного законодательства. 

Нарушения  ведения бухгалтерского учёта 

В рамках осуществления внешнего финансового контроля оценена полнота и правильность заполнения 

форм бюджетной отчетности, дана оценка бюджетных показателей по доходным источникам и по основным 

разделам бюджетной классификации расходов, проверено соблюдение предусмотренных законодательством 

предельных объемов долговых обязательств и соблюдение ограничений дефицита бюджетов. 

В результате внешней проверки исполнения бюджетов 14 поселений проверено средств бюджетов 

поселений Заларинского района в объеме 509,2 млн. руб. 

Проведено 4 контрольных мероприятия в бюджетных учреждениях и прочих организациях объём расходов 

по которым составил 43,5 млн. руб. 

В нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной 

приказом  Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года  № 157-н и  Федерального Закона от 6.12.2011 года 

№ 402 «О бухгалтерском учете» установлены нарушения действующего законодательства по ведению 

бухгалтерского учёта на  сумму 3 631,1 тыс. руб. или 71% от общей суммы нарушений за 2021 год, в том 

числе: 

- оплата расходов осуществлена на основании не оформленных должным образом  первичных 

бухгалтерских документов по фактам хозяйственной деятельности в сумме 1359,1 тыс. руб.   (Бажирская 

СОШ, Моисеевское МО, Семёновское МО, Холмогойское МО, Фонд поддержки малого и среднего 

предпринимательства МО «Заларинский район»); 

- нарушение порядка работы с подотчетными суммами при оформлении  авансовых отчётов и 

предоставлении подтверждающих документов в сумме 169,1 тыс. руб. (Бажирская СОШ, Моисеевское МО, 

Холмогойское МО, Бабагайское МО, Троицкое МО, Хор-Тагнинское МО и Черемшанское МО); 

- нарушение порядка учёта материальных ценностей в части несвоевременного и неправомерного списания 

строительных материалов и запасных частей при отсутствии дефектных ведомостей, сметных расчётов, 

актов выполненных работ на сумму 2102,9 тыс. руб. (Бажирская СОШ, Тыретское МО, Троицкое МО). 

Данные нарушения устранены в полном объёме Троицким МО, Моисеевским МО, Холмогойским МО и 

частично устранены Бажирской СОШ.  

В нарушение требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина 

РФ от 28.12.2010 года № 191н, пояснительные записки к годовому отчету отдельных поселений не содержат 

информацию о причинах невыполнения плановых назначений, как по доходам, так и по расходам бюджетов, 

в некоторых случаях отсутствовала расшифровка данных по основным показателям форм бухгалтерской 

отчётности.  



 

Нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 
В сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью проведена проверка  Комитета по 

управлению муниципальным имуществом муниципального образования  «Заларинский район»   по  вопросу  

эффективности  исполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества  и получения 

доходов от реализации имущества за 2021 год.  

Установлены следующие нарушения: 

- начисление доходов от аренды муниципального имущества не отражено в бухгалтерском учёте в разрезе 

плательщиков; 

- отсутствует организация и контроль  за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в 

состав муниципальной казны. 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц 
При проведении внешних проверок годовых отчётов по исполнению бюджетов поселений  и контрольных 

мероприятий проводился аудит в сфере муниципальных закупок на предмет законности заключения и 

эффективности исполнения  муниципальных контрактов на основании Федерального закона № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее Федерального закона № 44-ФЗ).  Сумма выявленных нарушений в 2021 году 

при осуществлении муниципальных закупок составила 34,6 тыс. рублей или 1% общего объема выявленных 

нарушений.  

При проведении проверок в поселениях установлено: 

- в нарушение ст.34,94 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», что соответствует п.4.44 Классификатору 

нарушений установлено отсутствие спецификации на товар при  поставке канцелярских товаров на сумму 21,7 

тыс. руб. и нарушение сроков оплаты при приобретении пожарного оборудования на сумму 12,9 тыс. руб. 

(Бажирское МО). 

Нецелевое использование бюджетных средств 

Нецелевого  использования бюджетных средств в 2022 году не установлено. 

Меры, принятые КСП  МО «Заларинский район» в ходе и по результатам проведения контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий 

КСП МО «Заларинский район» в 2022 году реализовала полномочия по принятию мер в целях устранения 

выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба, а также 

возмещению причиненного вреда. 

Устранено объектами контроля выявленных нарушений в 2022 году в сумме 1459,2 тыс. руб. и произведён 

возврат неправомерно начисленной заработной платы работников органов местного самоуправления и 

культуры в сумме 150,9 тыс. руб.  

Руководителям проверяемых объектов вынесено 2 Представления Контрольно-счетной палаты, которые 

исполнены и сняты с контроля.  Привлечено к дисциплинарной ответственности 3 должностных лица. От 

руководителей объектов проверок, в адрес которых направлены представления и предписания, получены 

ответы о принятых  мерах по устранению замечаний и нарушений, отмеченных в заключениях и отчетах 

КСП МО «Заларинский район».  

Результаты контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях Административного комитета 

Администрации района с вынесением соответствующих решений по устранению выявленных нарушений и  

применению мер ответственности к виновным должностным лицам. 

Взаимодействие с правоохранительными органами 
В соответствии с действующим законодательством,  у Контрольно-счетной палаты района заключены 

соответствующие Соглашения о взаимодействии с Прокуратурой района, с Заларинским межрайонным 

следственным отделом  Следственного Управления СК РФ по Иркутской области, с  Межмуниципальным 

отделом Министерства внутренних дел России «Заларинский».   

По запросу Байкальской межрегиональной природоохранной Прокуратуры Иркутской области была 

проведена совместная проверка  Администрации МО «Заларинский район» по вопросу исполнения 

областных государственных полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками. 

Установлены нарушения при проведении электронного аукциона. 

В соответствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии, 34 материала, включая заключения КСП 

по исполнению бюджета МО «Заларинский район», по  поселениям Заларинского района и контрольным 

мероприятиям, было направлено в Прокуратуру района. 

Материалы проверок в Следственный комитет в 2022 году не направлялись. 

Обеспечение деятельности КСП МО «Заларинский район» 
Контрольно-счетная палата района является органом местного самоуправления, обладает правами 

юридического лица. В отчетном периоде на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 

израсходовано средств местного бюджета на общую сумму 3 383,7 тыс. руб. с уменьшением на 8% к уровню 

2021 года, включая заработную плату и начисления на неё, материальные затраты  и прочие расходы.     



 

Проблема результативности контрольной деятельности в полной мере пока не решена, так как численность 

работников Контрольно-счетной палаты не соответствует нормативной численности и составляет 2 

человека,  или 30%  от  нормативной численности (7 человек с учётом переданных полномочий поселений). 

В процессе своей деятельности должностные лица Контрольно-счетной палаты постоянно работают над 

повышением своего профессионального уровня, изучая законодательство Российской Федерации и  

Иркутской области, анализируют местные нормативно-правовые акты.  За 2022 год принимали участие в 

коллегии и 26 видеоконференциях, проводимых Контрольно-счетной палатой Российской Федерации и 

Иркутской области по  вопросам деятельности. 

Задачи КСП МО «Заларинский район» на предстоящий период 

КСП МО «Заларинский район» в 2023 году продолжит осуществление внешнего муниципального аудита 

(контроля) в рамках Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О 

Контрольно-счетной палате муниципального образования «Заларинский район».  

 Во исполнение задач, законодательно закрепленных за Контрольно-счётной палатой, в 2023 году 

запланировано проведение 40 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с учетом поручений 

районной Думы и предложений Мэра Заларинского района. 

Контрольные мероприятия совместно с Контрольно-счетной палатой Иркутской области и 

правоохранительными органами будут проводиться на основании полученных запросов. 

Основное внимание будет уделено контролю исполнения бюджета, муниципальных программ, 

использованию средств на реализацию проектов народных инициатив, использованием средств дорожного 

фонда, муниципального имущества и проведению аудита в сфере закупок.  

 

Председатель  

КСП МО «Заларинский район»                                                                     

Т.В Зотова 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  17.05.2023г.                   р. п. Залари                                        №210 

О проведении проверок мобилизационной готовности организаций – поставщиков техники в 

муниципальном образовании «Заларинский район» к поставке транспортных средств в Вооруженные Силы 

Российской Федерации и проведении технического осмотра в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным 

законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 02.10.1998 № 1175 «Об утверждении 

Положения о военно-транспортной обязанности», Положением о порядке рассмотрения вопросов обороны и 

мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Заларинский район», а также в целях 

обеспечения подготовки к мобилизационному развертыванию Вооруженных Сил Российской Федерации и 

других войск, руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», 

администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Провести проверки в организациях и на предприятиях Заларинского района, независимо от форм 

собственности по мобилизационной готовности к поставке техники в войска, формирования и органы в 

период с 05.04.2023 по 17 08.2023. 

2. Утвердить график проведения проверок мобилизационной готовности организаций и 

предприятий Заларинского района, независимо от форм собственности по мобилизационной готовности к 

поставке техники в войска, формирования и органы, а также проведения технического осмотра в 2023 году 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить состав комиссии по проверке организаций и предприятий Заларинского района, 

независимо от форм собственности по мобилизационной готовности к поставке техники в войска, 

формирования и органы, а также проведения технического осмотра в 2023 году (Приложение № 2). 



 

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений Заларинского района 

независимо от форм собственности предоставлять транспортные средства для проведения технического 

осмотра. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листе 

«Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район» 

В.В. Самойлович 

Приложение № 1 

к  постановлению администрации 

МО «Заларинский район» 

от 17.05.2023г. 

 

ГРАФИК 

ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ГОТОВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ – ПОСТАВЩИКОВ 

ТЕХНИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» К ПОСТАВКЕ 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ 

ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА 

 В 2023 ГОДУ 

 

№ п/п Наименование организаций, предприятий Дата Время 

1 ЗАО «Заларинск-агроснаб» 22.05.2023 11-00 

2 СПК «Татьяна» 23.05.2023 11-00 

3 СПК «Тыретский» 29.05.2023 11-00 

4 ООО «Каратаевский карьер» 05.06.2023 11-00 

5 ОАО «Тыретский Солерудник»  14.06.2023 11-00 

6 ОГБУЗ «Заларинская РБ» 19.06.2023 11-00 

7 ГАПОУ ИО «Заларинский агропромышленный техникум» 21.06.2023 11-00 

8 МБОУ «Троицкая СОШ» 05.06.2023 11-00 

9 МБОУ «Мойганская СОШ» 26.06.2023 11-00 

10 КУ Администрация Черемшанского МО 06.07.2023 11-00 

11 Заларинский филиал АО «Дорожная служба Иркутской 

области»  

30.06.2023 11-00 

12 ОГБУ СО «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних Заларинского района» 

21.08.2023 11-00 

 

Приложение № 2 

к  постановлению администрации 

МО «Заларинский район» 

от 17.05.2023г. 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПРОВЕРОК МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ГОТОВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ – 

ПОСТАВЩИКОВ ТЕХНИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» К 

ПОСТАВКЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

ПРОВЕДЕНИИ ТЕХНИЧЕСКОГО ОСМОТРА 

 В 2023 ГОДУ 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ: 



 

Иванова Ольга Алексеевна – ВрИО военного комиссара (Аларского и Заларинского районов 

Иркутской области). 

 

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 

1. Командиров Максим Сергеевич – старший государственный инспектор БДД ОГИБДД МО МВД 

России «Заларинский» (по согласованию). 

2. Людвиг Юрий Михайлович – главный государственный инженер-инспектор службы 

Гостехнадзора Заларинского района (по согласованию). 

3. Горохова Альмиря Хафизовна – помощник военного комиссара (Аларского и Заларинского 

районов Иркутской области) (по согласованию). 

4. Наваренко Лариса Петровна – начальник отдела мобилизационной подготовки администрации 

муниципального образования «Заларинский район». 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  17.05.2023г.                   р. п. Залари                                        №212 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Заларинском районе на 2023-

2025 г.г.», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 25.01.2023  г.  №  25 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 г. № 4 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Заларинский район», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования 

«Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Приложение № 1 муниципальной подпрограммы «Развитие межрайонного муниципального 

бюджетного учреждения «Родник»  на 2023-2025 г.г.» муниципальной программы «Развитие культуры в 

Заларинском районе на 2023-2025 г.г.», утвержденной  постановлением администрации муниципального 

образования «Заларинский район» от 25.01.2023 г. № 25, изложить в новой редакции согласно прилагаемому 

Приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 

муниципального казенного учреждения Комитет по культуре администрации муниципального образования 

«Заларинский район» Васильченко Л.М. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                              

В.В.Самойлович 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

от 17.05.2023г. №212 

 

Приложение № 1 к муниципальной подпрограмме  

«Развитие межрайонного муниципального бюджетного 

 учреждения «Родник» на 2023-2025 г.г.»  

 

Обоснование финансового обеспечения подпрограммы. 



 

 

№  Наименование Объём финансирования, тыс.руб. 

2023г. 2024г. 2025г. 

Подраздел  1. «Эта земля - твоя и моя» 

1 Проведение районных мероприятий: творческий отчет; 

ярмарки; выставки декоративно-прикладного творчества; 

фотоконкурсы;дни русской духовности и культуры «Сияние 

России» и другие. 

10 10 10 

 Итого по разделу 1: 10,0 10,0 10,0 

Подраздел 2. «Маршрут победы» 

1 Мероприятия, посвящённые Дню Победы 0,0 5 5 

 Итого по разделу 2: 0,0 5,0 5,0 

Подраздел 3. «Вместе» 

1 Издательская деятельность, в том числе: выпуск буклетов, 

пригласительных, листовок, газет и др. 

10,0 0 0 

2 Организация и проведение районных мероприятий: 

новогодних;«Елки мэра»; народных и др., приуроченных к 

календарным праздникам;смотр художественной 

самодеятельности (творческий отчет); «Проект по 

патриотизму»; «Я часть России»; «Масленица»; «Сабантуй»; 

«Лучший Дед Мороз и Снегурочка»; проведение 

национальных праздников, конкурс Мини-мисс «Заларинский 

район», конкурс Мисс «Заларинский район», выплата грантов 

физ.лицам и другие. 

330,52 300 300 

3 Участие в областных и международных мероприятиях:  

фестиваль «Патриот Отечества»; «Мы разные. Мы вместе»; 

«Играй гармонь»;и др. 
64,48 20 20 

4 Повышение уровня профессиональной готовности к 

осуществлению деятельности: Конкурсы профессионального 

мастерства «Директор года»; «Художественный руководитель 

года»; «Методист года» и др. 
20,0 0 0 

5 Проведение конкурса социально-значимых проектов 895,3 0 0 

 Итого по разделу 3: 1320,3 1320,0 1320,0 

Подраздел 4. «Оберег» 

1 Областные мероприятия в том числе: Межрегиональный 

фестиваль народных ремесел; Фестиваль «Дни русской 

духовности и культуры» 

10,0 0 0 

 Итого по разделу 4: 10,0 0 0 

Подраздел 5.«Калейдоскоп ремесел» 

1 Реализация проекта по развитию декоративно-прикладного 

искусства, выставки, семинары, конкурсы, ярмарки и др. 
10 20 20 

 Итого по разделу 5: 10,0 20,0 20,0 

 

Подраздел 6. «Развитие парка культуры и отдыха» 

1 Видеоохрана оборудования и др. 70 80 80 

2 Дератизация территории парка 60 60 60 

3 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, мебелью, деревянным основанием с крышей, 

торговым павильоном модульным, арт-объектами, 

информационными стендами (для ЦПКиО) ММБУК «Родник», 

находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (областной 

бюджет) 

2096,2 0 0 

4 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, мебелью, деревянным основанием 

с крышей, торговым павильоном модульным, арт-объектами, 

информационными стендами (для ЦПКиО) ММБУК «Родник», 

находящегося по адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный 

133,8 0 0 



 

бюджет) 

 Итого по разделу 6: 2360,0 140,0 140,0 

Подраздел 7.«Материально-техническое обеспечение» 

1 Приобретение оргтехники, мебели и др. 100 0 0 

2 ГСМ 165,5 80 80 

3 Проект народных инициатив. Организация оснащения 

оборудованием, мебелью, материально-техническим 

обеспечением центра казачьей культуры, казачьей 

атрибутикой, ММБУК «Родник», находящегося по адресу: 

рп.Залари, ул.Ленина, 76. (областной бюджет) 

1111,2 0 0 

4 Софинансирование проекта народных инициатив. Организация 

оснащения оборудованием, мебелью, материально-

техническим обеспечением центра казачьей культуры, 

казачьей атрибутикой, ММБУК «Родник», находящегося по 

адресу: рп.Залари, ул.Ленина, 76. (местный бюджет) 

70,9 0 0 

 Итого по разделу 7: 1447,7 80,0 80,0 

Подраздел 8. «Текущий ремонт учреждения» 

1 Благоустройство территории ММБУК «Родник»  10,0 0 0 

 Итого по разделу 8: 10,0 0,0 0,0 

Подраздел 9. «Пожарная безопасность и охрана труда» 

1 Мониторинг пожарной и охранной сигнализации 25 25 25 

 Итого по разделу 9: 25,0 25,0 25,0 

Подраздел 10. «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

1 
Заработная плата, начисления на выплату по оплате труда и 

другие. 
14614,7 13430,19 13430,19 

2 Услуги связи 60 60 60 

3 Коммунальные услуги 920,3 920,31 920,31 

4 Земельный налог 50 50 50 

5 Транспортный налог, налоги, пени, штрафы и др. 7 7 7 

6 

Автострахование, предрейсовое медицинское 

освидетельствование водителя, технический осмотр автобуса и 

др. 

134,7 30 30 

 Итого по разделу 10: 15786,7 14497,5 14497,5 

 Итого по подпрограмме: 24273,0 19522,6 19659,6 

 в т.ч. местный бюджет 17772,2 16097,5 16097,5 

 в т.ч. областной и федеральный бюджет 3207,4 0 0 

 в т.ч. внебюджетные средства 3293,4 3425,1 3562,1 

 

Директор ММБУК «Родник»                                                                

М.В. Янчук 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 



10 

 

 

 


